
EDITORIAll

Začít dělat věci jinak

Červnové číslo časopisu Zdravotnictví 
a medicína je ve znamení kardiológie. 
Ohlížíme se v něm za velkolepým 
XXVII. výročním sjezdem České 
kardiologické společnosti (ČKS), který 
proběhl v květnu v Brně. Zúčastnila se ho 
i kardioložka prof. Věra Adámková, která 
je zároveň předsedkyní poslaneckého 
Výboru pro zdravotnictví ČR a se kterou 
jsme si povídali nejen o jejím mateřském 
oboru, ale především o její agendě 
v poslanecké sněmovně. Asi jen málokdo 
z nás sní o práci legislativce, proto je 
odhodlání, s nímž se tato dáma pustila do 
politiky, obdivuhodné.

Je lehké kritizovat, co všechno 
se zanedbalo a nedotáhlo, a hlásat, 
co všechno by mělo být. Ale pustit 
se do tak nepřehledného pole jako je 
zdravotnictví, kde se kříží zájmy mnoha 
skupin, a snažit se prosadit změny, 
aby je akceptovali všichni, je docela 
odvážný krok, který na osobní popularitě 
rozhodně nepřidá. V rozhovoru jsme 
se opět dotkli omílaných témat, jako 
je postgraduální vzdělávání lékařů, 
nedostatek zdravotnického personálu 
nebo hodnocení kvality nemocnic.
A i když se dílčí kroky daří postupně 
prosazovat, nemůžu se ubránit dojmu, 
že pokud chceme něco změnit rychle, 
musíme se toho chopit sami a nečekat, až 
to projde sněmovnou. Motivovat mladé

-ZAMV
Zdravotnictví a medicína

■ O čem se mluví 2

■ Kampaň „Studuj zdrávku" 3

■ Nadměrná administrativa

opět na stole 4

■ Primární péče se dohodla

s pojišťovnami 4

■ Nové volby pro „zaměstnanecké

pojišťovny" 6

■ Názory a komentáře 7

■ Rozhovor: Věra Adámková 8

lékaře nedokáže sebelepší vzdělávací 
systém, ale především pracovní náplň, 
obor samotný, který mají dnes možnost 
objevovat v celé šíři. Sjezd ČKS byl pro 
ně skvělou příležitostí, jak se seznámit 
s novinkami v kardiologických studiích 
či ve farmakoterapii. Pracovní skupina 
Kardio 35 uspořádala pro začínající 
lékaře sekci Diagnóza krok za krokem; 
ambulantní kardiologové zase připravili 
90minutový blok kazuistik, s nimiž se 
nejčastěji setkávají ve svých praxích. To 
všechno jsou záslužné aktivity tzv. zdola.

Stejně jako celospolečenská 
kampaň Studuj zdrávku, která má 
mladým adeptům představit povolání 
sestry ne jako málo zaplacenou dřinu, 
ale jako perspektivní práci s nulovou 
nezaměstnaností. Než však stihne vyrůst 
nová generace motivovaných sester, 
budou muset manažeři zdravotnických 
zařízení podle slov MUDr. Pavla Hroboně 
„začít věci dělat jinak“, aby nemuseli 
zavírat ambulance. Kdo to pochopil, je 
vítěz.

V tomto čísle jsme se věnovali 
i dalším tématům, třeba pravidelnému 
setkání odborníků Incofora, kteří 
potvrzují, že budoucnost tkví především 
v prevenci a zodpovědnosti za vlastní 
zdraví. Prevence je i v podtextu 
psychiatrické reformy a práce center 
duševního zdraví, jejichž cílem je mimo

■ Míří eutanázie mimo medicínu? 12

■ XXVII. výroční sjezd České

kardiologické společnosti 13

■ IKEM a FGÚ o civilizačních

chorobách 17

■ IGCC 2019 v Praze: zaměřeno na

karcinom žaludku 18

■ Májové hepatologické dny 20

■ Zdravotničtí experti vzkazují:

Digitalizaci nelze zastavit 24

■ Interakce léků s nápoji 27

■ Věda a výzkum 28

■ CDZ: Potkáme se u vás v kuchyni 32

■ Farmacie a farmabyznys 34

■ Sestra a ošetřovatelství 36

jiné razantně snížit počet hospitalizací. 
Jedno z nich, centrum v Přerově, 
představujeme i v našem časopisu.

Ohlédli jsme se i za kongresy IGCC 
2019 o karcinomu žaludku nebo za 
XLVII. Májovými hepatologickými dny. 
Držíme palce i novému pacientskému 
sdružení Recovery, které by rádo 
přimělo stát к zodpovědnějšímu 
přístupu к alkoholu a hazardu. Budou 
to mít v Česku, kde je pivo levnější než 
limonáda, opravdu těžké.

Přeji příjemný začátek léta.

šéfredaktorka

obsaEI

■ Vzdělávání ve zdravotnictví 37

■ Představujeme pacientské

organizace: Recovery 38

■ Zprávy z regionů 40

■ Rehabilitace v léčbě inkontinence 42

■ Nejlepší publikace v onkologíi 44
■ Přečtěte si 45

■ Personálie 46

■ Nabídka práce 48

O
to

LO

£

Zdravotnictví a medicína, 6/20 19 Ц


